
Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1435- Quinta-feira | 07/fev./2019                                                                                   | Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete..........................................................................01
Secretaria de Administração ..............................................01
  Divisão de Licitação ............................................................01
ATOS DO PODER LEGISLATIVO.........................................02

Ano VII | Edição eletrônica nº 1434
Quinta-feira, 07 de fevereiro de 2019

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 107/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa OCHI & VITÓRIO LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Avenida América, 3060, CEP 87.200-000, na cidade 
de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.434.320/0001-00.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 191/2018.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais hidráuli-
cos e correlatos, telas de alambrado e sua instalação, equipamentos de proteção 
individual, e o fornecimento de cargas de terra e palanques de concreto para as 
diversas secretarias da prefeitura de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 44.450,00 
(Quarenta e quatro mil quatrocentos e cinquenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Fevereiro de 2019.
]

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 108/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa PISMADE – ESQUADRIAS DE MADEIRAS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede a Av. Atlântica, 238, quadra 
8, lote 2, Residencial Atlântico I, CEP 87.202-000,telefone (44) 3039-0740, na 
cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 76.088.533/0001-
39
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 86/2018.
OBJETO: Aquisição de materiais de construção para a manutenção e conserva-
ção dos diversos órgãos do Município. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
51.187,25 (Cinquenta e um mil cento e oitenta e sete reais e vinte e cinco cen-
tavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Fevereiro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

NOTIFICAÇÃO CONTINUIDADE DO CERTAME
Considerando a suspensão da sessão de julgamento ocorrida em 23/01/2019, o 
Pregoeiro do Município de Cianorte, nomeado pela nº Portaria nº 60/2018, de 
11 de maio de 2018, alterada pela Portaria nº 85/2018 de 19 de Junho de 2018, 
no uso de suas atribuições legais, convoca os interessados para continuidade do 
certame concernente ao Edital de Licitação nº 233/2018, modalidade Pregão 
Presencial, referente ao objeto: Aquisição de materiais e equipamentos opera-
cionais para o corpo de Bombeiros de Cianorte.
Dessa forma ficam NOTIFICADAS as participantes para CONTINUIDADE do 
certame, a ser realizado no dia 11/02/2019 às 09:00 horas.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Fevereiro de 2019.

Leandro Folador
Pregoeiro

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1435- Quinta-feira | 07/fev./2019                                                                                   | Pág. 2
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 009/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico Nº 254/2018, homologado em 
29/01/2019. 
Valor Homologado: R$ 2.427,40 (Dois Mil, Quatrocentos e Vinte e Sete 
Reais e Quarenta Centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à  Aquisição de mobiliários e 
equipamentos para Proinfância decorrente de transferência direta do 
PAR - Plano de Ações Articuladas, conforme termo de compromisso 
PAR - nº 201601077 do Ministério da Educação, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura (eletroeletrônicos, 
brinquedos, entre outros). 
Empresa: A.M.Apolônio Papelaria Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
Unitário  

Valor Total  

6 26081 25 UN 

placa de tatame em eva (creches i, ii e iii). 
dimensões: 1000mm x 1000mm; 
espessura: 20mm e conforme as 

características descritas no ANEXO VII. 

 
 

Evamax 
 

61,28 

 
 

1.532,00 

29 26060 2 UN 
quadros brancos (tamanho 2) tipo lousa 
magnética, conforme as características 

descritas no ANEXO VII. 

 
W.Miel 553,52 

 
1.107,04 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Janeiro de 2019 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1.285/2017 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E EMPRESA 
JORNALÍSTICA B2 LTDA - ME, ORIUNDO DO PREGÃO Nº 
255/2017. 
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no 
CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo 
seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de 
Identidade RG n ° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e 
CONTRATADA: 

EMPRESA JORNALÍSTICA B2 LTDA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à Avenida das Fábricas, nº 98, Parque Industrial, CEP 
87.207.022, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 04.874.898/0001-88, telefone (44)3631-3031, neste ato representado 
pelo seu sócio administrador, o Sr. Jedaias Pereira Belga, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 12613717 e do CPF nº 206.775.889-68, 
residente e domiciliado em Cianorte/PR. 
Cláusula Primeira: 
Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 
31/01/2019 e vigência até 15/02/2019. 
Cláusula Segunda: 

Classificação Funcional 
Programática 

Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Fonte Reduzido 

0203 4 131 5 2 6 Manutenção dos Serviços de Divulgação  339039900000 0 1153 

Cláusula Terceira: 
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do 
contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Novembro de 2018. 

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

 
EMPRESA JORNALÍSTICA B2 LTDA - ME 

Jedaias Pereira Belga 
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO 

 
 
 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 21/2019

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTA-
DO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Considerando as avaliações especiais de desempenho nos períodos correspon-
dentes, 
R E S O L V E
Art. 1º. Aprovar o estágio probatório do servidor abaixo relacionado, conceden-
do-lhe a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de provimento 
efetivo:
Flávio Henrique Kikuchi Igarashi             Advogado   a partir de 04/01/19.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 06 de feve-
reiro de 2019.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


